
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 25B/2023 

 
Oggetto: affidamento Servizio pulizia locali – triennio 2021/2023 - CIG Z382EBB65C 
 
Premesso che con determinazione n. 58 del 17.11.2020 è stata aggiudicato il servizio pulizia locali – 
triennio 2021/2023 alla Cooperativa Santa Lucia di Asola (Mn). 
 
 
Visto l’art. 106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che 
consente le modifiche dei contratti in essere se quest’ultime non alterano la natura complessiva del 
contratto e se le condizioni introdotte non avrebbero consentito l’ammissione di canditati diversi da 
quelli inizialmente selezionati o l'accettazione di un'offerta diversa da quella inizialmente accettata, 
oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione. 
 
 
Ritenuto necessario procedere alla copertura dell’aumento dei costi oltre 1/5 dell’importo del contratto 
alle stesse condizioni offerte per il contratto in essere. 
 
Viste: 
- Legge 381/1991 “Disciplina delle cooperative sociali” 
- D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. Codice dei Contratti pubblici 
- D. Lgs. 117/2017 e s.m.i. “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della 

legge 6 giugno 2016, n. 106. (17G00128)” 
- Decreto 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità 

di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»” 
- Autorità ha adottato il Comunicato del Presidente del 23 marzo 2021. 
 
Verificata la disponibilità finanziaria sul bilancio 2023 dell’Azienda. 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
1. di impegnare, ai senti dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., la somma di € 3.084,84 + IVA, a favore 

della Cooperativa Santa Lucia di Asola (Bs) per le attività descritte nelle premesse che qui si 
intendono richiamate; 

 
 
 
2. di dare atto che: 
- l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 
- con l’accettazione del presente affidamento l’operatore economico assume quindi, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si 
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed 
eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 



 

 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 

 
 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai fini della pubblicità legale, sull’albo pretorio on-

line dell’Azienda Territoriale per i servizi alla persona. 

 
                         

                   Il Direttore 
      Dott.ssa Claudia Pedercini 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                     del TU D.P.R. 445/2001 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 
 

Ghedi, 24/03/2023 
 
 


